[image: image1.png]

          Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado RS
   Departamento de Licitações e Compras
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                                                   AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

                                                   Fone  055 3643  1014-  CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 1, AO CONTRATO Nº 6/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10, CARTA CONVITE Nº 1/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS, E A EMPRESA VEIGRA COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI, NA FORMA QUE SEGUE:
Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, com sede na Av. Cinco Irmãos nº 1130, neste ato representado pela Sra. Maria Inês Dalla Costa, Prefeita em Exercício, denominado de Contratante, e a empresa VEIGRA COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI, com CNPJ nº 04.859.689/0001-65, com sede na Rodovia BR 158, nº 10.665, KM 01, Bairro Cerrito, na Cidade de Santa Maria RS, denominado contratado, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o aditamento do valor contratual do contrato supracitado, para a colocação de peças, nos veículos Placas IRW 8273, IQO 0868, IPB 0196, pertencentes a Secretaria Municipal de Educação e o veículo Placa ISC 1525 pertencente a Secretaria Municipal Saúde do Município de Boa Vista do Cadeado, realizado conforme solicitações via memorando de cada secretaria entregues ao setor de Licitações.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor do presente aditivo é igual à R$ 11.065,00 (Onze Mil, Sessenta e Cinco Reais), conforme descriminado na tabela abaixo

	Lote 1: Veículo Placa IRW 8273

	Descrição do Item
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Total

	Virabriquim MWM
	01
	R$ 5.630,00
	R$ 5.3630,00

	Biela MWM
	01
	R$ 660,00
	R$ 660,00

	Amortecedor Traseiro
	02
	R$ 185,00
	R$ 370,00

	Subtotal 1
	R$ 6.660,00

	Lote 3: Veículo Placa IQO 0868

	Descrição do Item
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Total

	Parafuso Roda Traseira
	04
	R$ 30,00
	R$ 120,00

	Porca de Roda
	04
	R$ 20,00
	R$ 80,00

	Válvula de Emergência
	01
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	Flexível do Freio Lado Direito
	01
	R$ 180,00
	R$ 180,00

	Sensor de Pressão
	01
	R$ 695,00
	R$ 695,00

	Subtotal 2
	R$ 1.135,00

	Lote 5: Veículo Placa IPB 0196

	Descrição do Item
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Total

	Kit Reparo Cluster
	01
	R$ 1.280,00
	R$ 1.280,00

	Subtotal 3
	R$ 1.280,00

	Lote 6: Veículo Placa ISC 1525

	Descrição do Item
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Total

	Jogo de Juntas Inferior Motor
	01
	R$ 1.490,00
	R$ 1.490,00

	Tampa de Inspeção
	01
	R$ 250,00
	R$ 250,00

	Interruptor Luz Ré
	01
	R$ 180,00
	R$ 180,00

	Abraçadeira Tucho
	02
	R$ 35,00
	R$ 70,00

	Subtotal 4
	R$ 1990,00

	Valor Total do aditivo (Subtotal 1+Subtotal 2+Subtotal 3+Subtotal 4)
	R$ 11.065,00

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA
Considerando-se o valor inicial do contrato igual á R$ 122.509,02 (Cento e Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Nove Reais e Dois Centavos), e o valor do presente termo, o acréscimo representa o percentual de 9,03% do valor inicial do contrato, enquadrando-se no disposto do Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93 facultando assim a alteração do contrato.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 6-885 2019. E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 07 de Março de 2019.

_____________________________
Maria Inês Dalla Costa
Prefeita em Exercício
Testemunhas:

___________________________

______________________________
Veigra Comércio de Veículos Eireli

Contratada

______________________________